
„Sexía-fêira, 10 de ,D£zenibrq., íde 1943 "Hüia. .275.-»;. Ano 584 

'$nresen.te artigo, os grupos escolares ficam classificados cio 
>geguinte modo: , 
-'•— a) 4.a categoria: de 4 a 7 classes; 

ta) 3.á categoria: de 8 a 19, classes; 
c) 2.a categoria: de 20 a 39,classes? 

v d) l .a categoria: mais de 40 classes. 
r> Artigo 2.o — Para a inscr ição de que trata o artigo 
; anterior, as candidatas j u n t a r ã o , a l é m dos documentos 
^necessários à inscr i ção comum, mais os seguintes: 

a) cer t idão de casamento; 
ta) prova de res idênc ia ; 
c) prova de que o marido é func ionár io públ ico 

efetivo e que, removido, promoveu a m u d a n ç a 
do domicilio do casal; 

, d) atestado de autoridade escolar de que a can
didata vive em regime matrimonial. 

§ l.o — A alinea c deste artigo n ã o se aplica à s dire-
í o r a s nomeadas a t é a promulgação desta lei. 

§ 2.o — Havendo duas ou mais candidatas para o mes-
Sno cargo, com o mesmo n ú m e r o de pontos, e s co lherá em 
primeiro lugar a que tiver mais tempo de exerc íc io; se 
ainda assim houver empate, t erá preferência a mais idosa. 

Artigo 3.o — Esta lei en trará em vigor na data de sua 
'Publicação, revogadas as dispos ições em contrár io . 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 9 
fie dezembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J o ã o de Deus Cardoso de Mello. 

Publicada na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
Hos Negóc ios do Governo, aos 9 de dezembro de 1948. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral. 

E S C O L A S U P E R I O R D E A G R I C U L T U R A " l i , " " v i 
Q U E I R O Z » 

Verba 23-013 — Quartas o ü sextas-partes 20.000,00 
Verba 23-140 —- D i á r i a s . , . . . , 5.000,00 

I N S T I T U T O A S T R O N Ô M I C O E G E O F Í S I C O 
Verba 29-011 — Vencimentos de cargos . . . . 20.000,00 

I N S T I T U T O D E P E S Q U I S A S T E C N O L Ó G I C A S 
Vçrba 31-013 — Quartas ou s e x t a s - p a r t è s 10.000,00 

C r f 1.179.300,00 

Artigo 3.o — Este decreto en trará em vigor na data 
de sua publ icação , revogadas as d ispos ições em contra, 
rio. ,N . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S. Paulo, aos 7 de 
Dezembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J o ã o de Deus Cardoso de Mello 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negóc ios do Governo, aos 9 de Dezembro de 1948. 

Cassiano Ricardo.— Diretor Geral . 

! D E C R E T O N . 18.385, D E 7 D E D E Z E M B R O D E 1948 

Altera o o r ç a m e n t o interno, vigente, da U n i 
versidade de S ã o Paulo, 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E SAO P A U L O , usando de suas atribuições , 

Decreta: 
Artigo l.o — No orçamento interno da Universidade 

Be S ã o Paulo, vigente, "ficam reduzidas, as seguintes 
quantias: 

R E I T O R I A 
,Verba 1-011 — Vencimentos de cargos . . . . 103.800,00 
Verba 2-490 — Encargos legais (letra "a") . 120.000,00 

F A C U L D A D E D E D I R E I T O 
Verba 5-011 — Vencimentos de cargos . . . . 100.000,00 

E S C O L A P O L I T É C N I C A 
Verba 7-011 — Vencimentos de cargos 20.000,00 

I N S T I T U T O D E E L E T R O T É C N I C A 
.Verba 10-384 — Veículos , semoventes e arreia-

mentos •.-. 3.000,00 
Verba 10-400 — Despesas m i ú d a s e d è . p r o n 

to pagamento . . . . ; rr . . ..- 4.000,00 
Verba 10-424 — Veículos e arreiamentos 5.000,00 

F A C U L D A D E D E M E D I C I N A 
Verba 11-011 — Vencimentos de-cargos . . . . 150.000,00 
Verba 12-320 — Material de laboratório , de 

observatórios e similares 77.000,00 
F A C U L D A D E D E H I G I E N E E SA"UDE 

P Ú B L I C A 
Verba 13-011 — Vencimentos de cargos . . . . 30.000,00 

F A C U L D A D E D E FILOSOFIA, C I Ê N C I A S 
E L E T R A S 

Verba 17-014 — Di ferenças de vencimentos e 
acrésc imos 500.000,00 

Verba 18-425 — Bibliotecas, museus e equipa
mento didát ico 5.000,00 

Verba 18-453 — Estudos, pesquisas, ensaios e 
anál i ses 2.500;00 
F A C U L D A D E D E M E D I C I N A V E T E R I N Á R I A 

Verba 22-499 — R e p r e s e n t a ç õ e s do Estado . . 9.000,00 
E S C O L A S U P E R I O R D E A G R I C U L T U R A 

" L U I Z D E Q U E I R O Z " 
Verba 23-011 — Vencimentos de cargos, . . . . 20.000,00 

Cr? 
I N S T I T U T O D E PESQUISAS 

T E C N O L Ó G I C A S 
Verba 31-011 — Vencimentos de cargos . . . . 30.000,00 

1.179.J300.0C 

D E C R E T O N. 18.386, D E 7 D E D E Z E M B R O D E 1948 

Reduz e suplementa verbas do o r ç a m e n t o v i 
gente, do Hospital das Cl ín icas ,da Faculdade,, de 
Medicina de S ã o Paulo. 

A D H É M A R D E B A R R O S , Governador do Estado de 
S ã o Paulo, usando das atr ibuições que lhe são conferidas 
por lei, v 

Decreta: , 
Artigo 1.° — Ficam reduzidos, no o r ç a m e n t o vigente, 

do Hospital das Cl ín icas da Faculdade de Medicina de S ã o 
Paulo, na i m p o r t â n c i a de Cr$ 1.028.766,00 (hum m i l h ã o e 
vinte e oito mil e setecentos e sessenta e seis cruzeiros), os 
itens seguintes: 

V E R B A N . 2 
Material e Serviços 

3 — Material de Consumo 
321 — F a r m á c i a 528.766,00 
341 — Dormitór ios . . . . . . . . . . . . . 500.000,00 

D E C R E T O N. 18388 D E 1 D E D E Z E M B R O DE 19-H 

D i s p õ e e«ijre t r a n s f e r ê n c i a de verba. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R DO Efcl 
T A D G D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe] 
s ã o conferidas por lei, •,, 

Decreta: 
Artigo l . o — Fica transferida dentro da verba W, 

atr ibuída no o r ç a m e n t o vigente ao Instituto ButantáVi 
da Secretaria da S a ú d e P ú b l i c a e da Assistência SodaU 
a i m p o r t â n c i a de Cr$ 17.514,00 (dezessete mil, quinhenti| 
e quatorze cruzeiros), da a l í n e a 427 — Próprios do B» j 
tado. para a a l í n e a 404 — Jornais, rádio-difusão, publl«j 
cações e e n c a d e r n a ç õ e s . -j 

Artigo 2 . 0 — Este decreto e n t r a r á em vigor na data, 
de sua pub l i cação , revogadas as d ispos ições em contrariai 

Palacio do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos í ' 
de dezembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S l 
Herbert Maya de Vasconcellos , 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Es-j 
tado dos N e g ó c i o s do Governo, aos 9 de dezembro it' 
1948. . • „ 

Cassiano' Ricardo — Diretor Geral 

D E C R E T O N . Í8389 D E 7 D E D E Z E M B R O DE )D« | 

Altera as Tabelas Explicativas do Orçamenl»] 
vigente. 

A D H É M A R D E B A R R O S ; G O V E R N A D O R DO ES
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que l!i9 
são conferidas por lei, 

Decreta: ^ - 1 
Artigo l . o — Fica reduzida da importância de Cr$-

150.000,00 (cento e cinquenta mil cruzeiros) a dotação do 1 

I
item 240 — " V e í c u l o s , motorizados" — Subconsignaçãa• 
24 — "Veícu los , semoventes e arreiamentos" — Consig.> 
n a ç ã o 2 — "Material permanente", da verba 260, do Or

namento vigente, C ó d i g o 8.40.2 — atr ibuída à sede da 
? Secretaria de Estado da S a ú d e Púb l i ca e Assistêncij So
cial. , < 

Artigo 2 . 0 — Com a i m p o r t â n c i a reduzida pelo arti-, 
go anterior, fica criado, no mesmo Orçamento, Veria, 
C o n s i g n a ç ã o e Código, o item 210 — "Aparelhos e instra- j 
mentos f ís icos , de engenharia, m é d i c o s , de laboratórios, | 
de observatór ios e similares", da Subcons ignação 21 - ; 
"Aparelhos e instrumentos t é c n i c o s " . 1 

. Artigo 3.0 — Este decreto en trará em vigor na data; 
de sua publ icação , revogadas as d i spos ições em contrária!] 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos li 
de dezembro de 1948. d 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcellos 

9 .Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Ss-
ri tado dos Negóc ios do Governo, aos 9 de dezembro de 19«. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral 

Artigo 2.0 — Com os recursos das reduções feitas no 
ftTtigo precedente, ficam criadas e suplementadas as se
guintes" verbas: 

R E I T O R I A 
Verba 1-018 — Auxí l io para d i ferença de Caixa 1.800,00 
Verba 1-030 — Subst i tu ições . . 70.000,00 
Verba 1-057 — Outras grat i f icações . . . . . . 20.000,00 
Verba 1-102 — Diaristas 20.000,00 
Verba 1-157 — Outras grat i f icações 20.000,00 

F A C U L D A D E D E D I R E I T O 
Verba 5-030 — Subst i tu ições / . . . . . . 100.000,00 

E S C O L A P O L I T É C N I C A 
Verba 7 - 0 3 0 — S u b s t i t u i ç õ e s r- .. 20.000,00 

I N S T I T U T O D E E L E T R O T É C N I C A 
Verba 10-406 — Despesas de i m p o r t a ç ã o e 

expor tação 12.000,00 
- * F A C U L D A D E D E M E D I C I N A 

Verba 11-030 — Subst i tu ições 150.000,00 
Verba 11-057 — Outras grat i f icações 12.000,00 
Verba 12-301 — Artigos de limpeza e higiene 5.000,00 
Verba 12-302 — Material ' e létrico e de i lu

m i n a ç ã o . . . . 5.000,00 
Verba 12-311 — Café e a ç ú c a r 10.000,00 
Verba 12-364 — Veículos , semoventes e ar

reiamentos 10.000,00 
Verba 12-367 — ' P r ó p r i o s do Estado . . . . 10.000,00 
Verba 12-421 — Aparelhos e instrumentos t é c 

nicos ' . . . . . . . . . . . . . 15.000,00 
Verba 12-422 — Maquinasse acessórios . . . . 10.000,00 

F A C U L D A D E D E H I G I E N E E 
S A Ú D E P U B L I C A 

Verba 13-030 — Subst i tu ições 30.000,00 
F A C U L D A D E D E F I L O S O F I A " 

CIÊNCIAS E L E T R A S 
Verba 17-013 — Quartas ou sextas-partes . . 10.000,00 
Verba 17-011 — Vencimentos de cargos . . . . 100.000,00 
Verba 17-015 — Tempo integral 50.000,00 
Verba 18-408 — Despesas de importação e ex

p o r t a ç ã o ' 7.500,00 
F A C U L D A D E D E F A R M Á C I A E 

O D O N T O L O G I A 
Verba 19-012 — F u n ç ã o gratificada . . . . . . 10.000,00 
Verba 19-030 — S u b s t j í u i ç c e s 70.000,00 
Verba 19-100 — Contratados.. . . . . . . . . . . 72.000,00 
Veroa 20-311 — Café e a ç ú c a r 5.000,00 
Verba 20-457 — I n s p e ç ã o escolar e exames re

munerados " • 10.000,00 
F A C U L D A D E D E M E D I C I N A V E T E R I N Á R I A • 

Verba 21-017 — Adicional por tempo de ser
viço .' 40.000,00 

Verba 21-030 — Subst i tu ições . . . . 220.000,00 
Verba 21-057 — Outras g r a t i f i c a ç õ e s . . . . . . . 9.000,00. 

1.028.766,00 

Artigo 2.° — Com os recursos provenientes das reduções 
do artigo anterior, ficam suplementadas as seguintes a l í 
neas: • - • 

V E R B A N . 1 
Pessoal 

1 — Pessoal Var iáve l 
10 — E x t r a n u m e r á r i o s 

102 — Diaristas . . . , , 12.000,00 
15 — Grat i f i cações ? 

157 — O u t r a s gratifica- ' 
ções . . I 
c) P l a n t õ e s de m é d i c o s 

anestesistas . . . . 40.400,00 f 
d) P l a n t õ e s de m é d i c o s { 

de^ t r a n s f u s ã o de ? 
sangue . 8.455,00 

I e) P l a n t õ e s no^Labora-
tório Centiftl . . . 4.500,00 53.355,00 65.355,00 

V E R B A N . 2 • 
í - la íerial e Serviços , ij 

3' —.Material de Con- i 
sumo ! 

301 — Artigos de limpeza - I 
e higiene 130.000,00 

310 —- G ê n e r o s a l i m e n t í -
cios 250.000,00 

322 — Fotografias, plan
tas e cópias . . . . . - 170.000,00 

323 — Combust íve i s . . . 30.000,00 
325 — Material m é d i c o . .200.000,00 
370 — Matér ia prima e d3 

custeio para oficinas . 100.000,00 980.000,00 

4 — Despesas Diver
sas - ' 

410 — Agua, gás , telefone 1 
e energia e lé tr ica . . . 80.000,00 | 

412 í— Alugué i s de m á q u i - . I 
nas e serviços mecani- . • 
zados - . , 1.300,00 

415 — P r ê m i o s de seguros 
de bens.. ... ... . ,. ,. , « 2.111,00 83.411,00 

1.028.766,00 

Artigo 3.° — O presente aeereto en trará em vigor na 
data de sua publ icação , revogadas as d i spos ições em con
trário. 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 7 de 
dezembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J o ã o de Deus Cardoso de Mello. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negóc ios do Governo, aos 9 de dezembro de 1948. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral . 

D E C R E T O N. 18387 DE 7 D E D E Z E M B R O DE 1948 

Aprova os termos do contrato para l o c a ç ã o 
ao Governo do Estado, de um prédio de proprie-
dade dc Senhor Benedicto Moseardini de O l i 
veira, situado à rua B r a g a n ç a n. 4, em J o a n ó -
jSòlis, para nele continuar funcionando o Posto 
de Ass i s t ênc ia M é d i c o - S a n i t á r i a local, do De
partamento de Saúde . 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S Ã O P A U L O , de acordo com o decreto n . 
5.427, de 5 de m a r ç o de 1932, resolve aprovar o contrato 
celeovado na Secretaria de ^Estado da S a ú d e P ú b l i c a e 
da Ass i s tênc ia Social, para locação ao Governo do Esta
do, peio prazo de dois (2) anos, mediante aluguel men
sal de quinhentos cruzeiros tCr$ 500)00), de um prédio 
de propriedade do Senhor Benedicto Moseardini de O l i 
veira, situada à rua B r a g a n ç a , n . 4, em Joanópol i s , para 
nele continuar- funcionando o Posto de Ass i s tênc ia M é 
d i c o - S a n i t á r i a local, do Departamento de S a ú d e . 

P A L A C I O D O G O V E R N O D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , aos 7 de dezembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcellos 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Es
tado dos Negóc ios do Governo, aos 9 de dezembro de 
1948. 

. Cassiano Ricardo — Diretor Geral 

D E C R E T O N . 18.389-A, D E 7 D E D E Z E M B R O DE mi 
D i s p õ e sobre a d iv i são do Estado em zonal ̂  

hospitalares: 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R DO ESTA
D O D Ê S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, í 

Decreta: \ 
Artigo l.o — Fica o Estado dividido em nove zonaii 

hospitalares, de acordo com a d i scr iminação seguinte: 1 
P R I M E I R A Z O N A : — Capital, abrangendo mais m| 

seguintes m u n i c í p i o s : — Cotia, Franco da Rocha, Gua-1 
rulhos, Itapecerica d a Serra, Juquerí , Mogí das Cruzes,-j 
Santa Izabel, Santana do P a r n a í h a , Santo André, São Ber-< 
nardo do Oampo; ; 

S E G U N D A Z O N A : — Itanhaen, Guarujá , Miracará, 
Santos, S ã o Vicente; 

T E R C E I R A Z O N A : — Aparecida do Norte, Areias, Ba
nanal, Barreiro, C a ç a p a v a , Caraguatatuba, Cunha, Campos 
do Jordão , Cruzeiro,, Guararema, G u a r a t i n g u e t á , Ilhabêla, 
Jacare í , Jambeiro, Lavrinhas, Lorena, Natividade da Serra, 
Paraibuna, Pindamonhangaba, Piquete, Queluz, Redenção 
da Serra, Sa lesópol i s , Santa Branca, S ã o Bento do Sapu-
cai, S ã o Luiz do P a r a i t i n g â , S ã o J o s é dos Campos, Silveiras, 
S ã o Sebas t ião , T r e m e m b é , T a u b a t é , Ubatuba, Valparaiba; 

Q U A R T A Z O N A : — Americana, Amparo, Araras, Ana-
lândia , Aguai, Aguas da Prata, Atibaia, Bragança Paulista, 
Campinas, Capivari, Cosmopolis, Descalvado, Itirapina, Ita-
pira, Itatiba, Joanópo l i s , ' L indóia , ' Limeira, Leme, Mogl-
Mirim, M o g í - G u a ç ú , Montemor, N a z a r é Paulista, Piracaia, 
Pedreira, Piracicaba, Pinhal, Santa Cruz das Palmeiras, 
Rio das Pedras, Rio Claro, Porto Ferreira, Pirassununga, 
S ã o Pedro, S ã o J o ã o da Boa Vista, Santa Rita do Passa 
Quatro, Santa Barbara D'Oeste, Serra Negra, Socorro, 
Jund ia í ; , 

Q U I N T A Z O N A : Alt inópol i s , Batatais, Brodosqui, Cacon-
de, Casa Branca, Cajurú, Cravinhos, Grama, Guará, Franca, 
Igarapava, Icaturama, Migue lópol i s , Mococa, Morro Agai% 
Nuporanga, Or lândia , Pontal, P a t r o c í n i o do Sapucaí, Jar-
dinópol is , Pedregulho, S ã o J o s é do Rio, Pardo, São Simão, 
R ibe i rão Preto, Serra Azul,. S e r t ã o z i n h o , Santo Antonio da 
Alegria, Sales Oliveira, S ã o Joaquim da Barra, Tambaú, 
Tapiratiba, Ituveraya, Vargem Grande do Sul; 

" S E X T A Z O N A : — Araraquara, Ariranha, Barretos, Be
bedouro, Barra Bonita, Brotas, Bocaina, Bariri, Boa Espe
r a n ç a do Sul, Borborema, Catanduva, Cajobí, Cedral, Coli
na, Dois Córregos , Dourado, F e r n á n d ó p o l i s , Guaraci, Gua-
riba, Gua irá , I tapuí , Ib i t ínga , I tápo l i s , Irapuã, Itajobi, 
Ibirá, Ibotí , J a ú , Jaboticabal, J o s é Bonifacio, Fernando 
Prestes, M a t ã o , Mineiros do .Tietê, Monte Alto, Monte Azul 
do Turvo, Mirassol, Monte Aprazível , Novo Horizonte, Nova 
Al iança , Nhandeara, General Salgado, Nova Granada, Oltav 
pia, Pindorama, Potirendaba, P irang í , Pitangueiras, Pales
tina, Paulo de Faria, Ribe irão Bonito, S ã o Carlos, Santa* 
Adél ia , S ã o J o s é do Rio Preto, U c h ô a , Urupês , Votupo-'î 
r à n g a , Viradouro, Torrinha, Tabatinga^ Taquaritinga, Ta--' 
nabí , T a b a p u ã ; . .. • - í 

S É T I M A Z O N A : — Andradina, Agudos, Avaí, Ava-
nhandava, Araçatuba , Bastos, Bauru, Birigui, Bilac, Cafe-: 

l ând ia , Coroados, Duartina, Gá l ia , G a r ç a , Guarantã, Getu-
lina, Gl icér io , Guararapes, Hercu lând ia , Iacanga, Lins, La--
v ín ia , Lucél ia , Pederneiras, Piratininga, Presidente Alves, 
Pirajuí , Pompeia, Penápo l i s , P a r a p u ã , Pereira Barreto, Ma
ríl ia, Mirandópol i s , Oriente, Osvaldo Cruz, Quintana, Rinó- ' 
polis, Promissão , Valparaiso, Vera Cruz; 

O I T A V A Z O N A : Alvares Machado, Avaré , Assis, Ara-
guaçú , Botucatu, Bernardino de Campos, Cerqueira Cesar, 
Chavantes, Cândido Mota, Echaporã , Fartura, Itatinga, 
I ta í , I p a u s s ú , Ibirarema, l e p è , Lutéc ia , Macatuba, Mandurí, 
Maracaí , Mart inópol i s , . ó l e o , Ourinhos, Pirambóia, Pirajú, 
Palmital, Presidente Prudente, Presidente Bernardes, Pre- • 
sidente Wenceslau, Q u a t á , Regente Fe i jó , São Manuel, 
Santa Barbara do Rio Pardo, Salto Grande, Santa Cruz 
do Rio Pardo, S ã o Pedro do Turvo, Santo Anastácio, Ta-
qiiarí, Ubirama; 

;. N O N A Z O N A : — Apiaí , Angatuba, Araçoiaba da Serra, 
j Burí , Boituva, Bofete, C a n a n é i a , C a p ã o Bonito, Cabreuva,. 

Conchas, Elias Fausto, Guarel, I g u a p é , Iporanga, Itapeva, 
I tararé , I taberã , I t a p o r a n g á , Itapetininga, Ibiúna, Indaia-
tuba, I tú , Jacupiranga, Laranjal Paulista, Piedade, Pilar 
do Sul, Paranapanema, Porangaba, Porto Feliz, Ribeira, Re-

. JEáeiüa — 2 

i 


